


 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

OBSAH 
 
Třídění odpadu v roce 2020: Čechy od třídění neodradila ani pandemie ............................... 2 

 

Stav a vývoj legislativy EU a ČR ve vazbě na komunální sektor 

Stav a očekávaný vývoj evropské legislativy ve vztahu ke komunálním odpadům ................. 4 

Nový rámec odpadového hospodářství ČR a možný budoucí vývoj......................................21 

 

Příklady projektů komplexního nakládání a využití komunálních odpadů 

Pražské služby, a.s. – strategické projekty ...........................................................................31 

SAKO Brno - centrum pro komplexní regionální řešení komunálních odpadů .......................37 

Perspektivy využití tuhých alternativních paliv z SKO v energetice .......................................45 

 

Zkušenosti s praktickou aplikací nové odpadové legislativy na Slovensku 

Košeca – odpady, systém, motivácia, praktické skúsenosti ..................................................57 

Praktické zkušenosti s implementací evropských směrnic  a jejich dopady  

na komunální odpadové hospodářství Slovenska .................................................................64 

 

Role obalářského průmyslu v cirkulární ekonomice 

Udržitelný vývoj obalů a využití recyklovaných plastů zpět v obalech ...................................68 

Nestlé a udržitelnost obalů ...................................................................................................72 

 

Recyklace vytříděných komunálních plastových odpadů, současný stav, vývoj,  

příležitosti, rizika 

Plastikáři o plastech .............................................................................................................81 

 

Dotřiďování plastových odpadů - jak dosáhnout vysoké účinnosti a efektivity 

Efektivita třídící linky plastů ve vlastnictví soukromé společnosti ..........................................91 

Petr Stria  Remat Letovice s.r.o. ...........................................................................................91 

Dotřiďování odpadu na Jesenicku ........................................................................................94 

Rozšířená odpovědnost výrobců na Slovensku a její vliv na úroveň třídění  

vybraných komodit ............................................................................................................. 102 

Technologie dotřídění pro 21 století – automatizace .......................................................... 108 

 

Živnostenské odpady a komunální sféra 

Komunální sféra a živnostenské odpady ............................................................................ 114 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

2 
 

Třídění odpadu v roce 2020: Čechy od třídění neodradila 

ani pandemie 

Lukáš Grolmus 
EKO-KOM, a.s. 
 
Rok 2020 byl pro systém třídění a recyklace obalových odpadů EKO-KOM, stejně jako pro celé 
odpadové hospodářství i ostatní sektory průmyslu, jedním z nejsložitějších období. Realizovali 
jsme hned několik intervencí, od kompenzace propadu cen tříděného papíru, po kompenzaci 
propadu ceny jindy dobře prodejného PET. Později jsme se museli vypořádat s ještě 
zásadnějšími dopady protipandemických opatření -   ve snaze udržet systém třídění odpadů 
v chodu jsme zajišťovali například ochranné pomůcky pro provozy nakládající s odpady. Přes 
všechna tato úskalí se podařilo dosáhnout dobrých celkových výsledků a splnit požadované 
cíle v plném rozsahu. Zásadní pro tento úspěch bylo i to, že i přes omezení v pandemii 
obyvatelé ČR nepřestali své domovní odpady třídit a dokonce třídili s větší intenzitou! V roce 
2020 vytřídil v průměru každý obyvatel ČR 66,8 kg odpadů. 
 
V ČR pravidelně třídí své odpady většina obyvatel ČR, dlouhodobě se jejich podíl na celkové populaci 
pohybuje okolo 73 %. Klíčovým parametrem, který ovlivňuje motivaci občanů k třídění odpadů, 
je zejména dostatek barevných kontejnerů a z toho plynoucí přijatelná docházková vzdálenost k nim. 
Česká republika disponuje jednou z nejkvalitnějších sběrných sítí v Evropě. Třídí se v 6 160 obcích 
zapojených do systému EKO-KOM a na jejím provozu se podílí naším prostřednictvím více než 
21 000 výrobců baleného zboží. Díky tomu mohou lidé třídit své odpady do více než 558 tisíc 
barevných kontejnerů a menších nádob na tříděný odpad. S tříděným odpadem to obvykle nemají 
daleko, protože průměrná docházková vzdálenost se stále zkracuje – aktuálně je 90 metrů. Nádobový 
sběr je v České republice doplněn ještě dalšími způsoby sběru tříděného odpadu – někde tak mohou 
občané třídit odpady doma rovnou do pytlů, případně prostřednictvím sběrných dvorů nebo výkupen 
druhotných surovin. 

 

 
 

 
I během pandemie v roce 2020 tak vytřídil každý obyvatel ČR v průměru 66,8 kilogramu papíru, plas-
tů, skla, nápojových kartonů a kovů, což je meziroční nárůst o více než 1,5 kilogramu odpadů vytřídě-
ných v rámci systému obcí! V absolutních číslech to znamená, že z bezmála 1,23 milionu 

Množství barevných nádob na tříděný odpad v celé ČR každoročně stoupá. 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

3 
 

tun jednocestných obalů dodaných loni na tuzemský trh bylo 76 % následně vytříděno a předáno 
k využití či dotřídění na dotřiďovacích linkách. Tradičně nejlépe na tom byl papír, v jeho případě 
se vloni podařilo dosáhnout míry využití 90 %. U skla bylo dosaženo 88%, u plastových obalů 70%, 
u kovů 61% a u nápojových kartonů 24% míry využití. 
 
Dosažená míra recyklace obalů v roce 2020 

 
 
Účinnost dotřídění odpadů 
Hmotnostně představují dvě třetiny všech vytříděných prodejních obalových odpadů odpady z kovu, 
papíru, skla a nápojových kartonů a míra jejich dotřídění pro mechanickou recyklaci se dlouhodobě 
pohybuje nad 96 %. V případě vytříděných spotřebitelských plastových obalů se celkové množství 
předané dále k mechanické recyklaci pohybovalo v loňském roce nad 40 % z množství předaného 
k dotřídění. Je to dáno tím, že obaly jsou absolutně dominantní složkou vyráběných druhotných 
surovin pro mechanickou recyklaci, jako jsou PET lahve, duté plasty, folie atd. Zbylá část vytříděných 
plastových obalů byla zpracována na certifikované alternativní palivo, využita energeticky a jinak 
nevyužitelné výměty byly skládkovány. Díky obsahu obalů ve vyrobené druhotné surovině je účinnost 
dotřídění obalové složky odpadu na třídicích linkách vyšší (okolo 40 %) než celková účinnost 
dotřiďování plastů, která bohužel v loňských celoevropsky těžkých podmínkách klesla na 28 %. 
Míru dotřídění pro materiálové využití výrazně ovlivňují mimo jiné vnější faktory, mezi které je možno 
zařadit pokles poptávky po některých frakcích dotříděných plastů v celé EU a ČR, nízké ceny 
primárních materiálů, negativní vývoj pandemie a omezení průmyslu. Právě díky těmto faktorům 
je dotřídění a následná recyklace plastových odpadů složitější než u ostatních materiálů.  
 
Zvýšení finanční podpory 
EKO-KOM v reakci na již zmíněný propad cen druhotných surovin či nízkou účinnost dotřídění pro 
materiálovou recyklaci, realizoval v roce 2020 hned několik opatření, např. přímou finanční podporu 
třídicích linek za úpravu obalových odpadů na druhotnou surovinu a navýšil podporu recyklátorů 
problémově odbytovatelných druhotných surovin. Od 1. 1. 2021 jsme také v reakci na novou 
legislativu a měnící se ekonomické podmínky zvýšili platby obcím za třídění obalového odpadu o 
průměrných 11 %.   
 
Veškeré podstatné informace průběžně zveřejňujeme v sekci Infoservis – EKO-KOM (ekokom.cz). 
 

https://www.ekokom.cz/category/infoservis/


 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

4 
 

Stav a očekávaný vývoj evropské legislativy ve vztahu ke 
komunálním odpadům  

Silvija Aile  
Generální ředitelství pro životní prostředí, Evropská komise  

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

5 
 

 
 
 

 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

6 
 

 
 
 

 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

7 
 

 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

8 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

9 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

10 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

11 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

12 
 

 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

13 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

14 
 

 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

15 
 

 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

16 
 

 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

17 
 

 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

18 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

19 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

20 
 

 
 
 

 
 
 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

21 
 

Nový rámec odpadového hospodářství ČR a možný 
budoucí vývoj 
 

Jan Maršák  
Odbor odpadů, Ministerstvo životního prostředí 
 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

22 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

23 
 

 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

24 
 

 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

25 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

26 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

27 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

28 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

29 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

30 
 

 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

31 
 

Pražské služby, a.s. – strategické projekty  

Michal Čoupek  
Pražské služby, a.s. 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

32 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

33 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

34 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

35 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

36 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

37 
 

SAKO Brno - centrum pro komplexní regionální řešení   

komunálních odpadů   

 

Iveta Jurenová  

SAKO Brno, a.s. 

 

 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

38 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

39 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

40 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

41 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

42 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

43 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

44 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

45 
 

Perspektivy využití tuhých alternativních paliv z SKO           
v energetice   

Michal Kříž  

Veolia Energie ČR, a.s. 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

46 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

47 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

48 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

49 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

50 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

51 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

52 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

53 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

54 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

55 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

56 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

57 
 

Košeca – odpady, systém, motivácia, praktické skúsenosti 

Radomír Brtáň  

starosta obce  

 

 

 

 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

58 
 

 

 

 

 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

59 
 

 

 

 

 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

60 
 

 

 

 

 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

61 
 

 

 

 

 

 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

62 
 

 

 

 

 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

63 
 

 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

64 
 

Praktické zkušenosti s implementací evropských směrnic  
a jejich dopady na komunální odpadové hospodářství 
Slovenska  

Radomír Brtáň  

Združenie miest a obcí Slovenska, ZMOS SK 

 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

65 
 

 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

66 
 

 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

67 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

68 
 

Udržitelný vývoj obalů a využití recyklovaných plastů zpět 

v obalech   
 

Pavel Komůrka  

ORKLA 

 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

69 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

70 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

71 
 

 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

72 
 

Nestlé a udržitelnost obalů   

Jana Blecherová  

Nestlé Česko 

 

 
 

  
 

 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

73 
 

 
 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

74 
 

 

 
 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

75 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

76 
 

 
 

 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

77 
 

 
 

 
 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

78 
 

 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

79 
 

 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

80 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

81 
 

Plastikáři o plastech 

David Hausner  
Plastikářský klastr z.s. 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

82 
 

 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

83 
 

 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

84 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

85 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

86 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

87 
 

 
 
 
 

 
 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

88 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

89 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

90 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

91 
 

Efektivita třídící linky plastů ve vlastnictví soukromé 
společnosti  

Petr Stria  
Remat Letovice s.r.o. 

 

 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

92 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

93 
 

 
 
 
 

 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

94 
 

Dotřiďování odpadu na Jesenicku  

Stanislav Jati  

Technické služby Jeseník a.s. 

 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

95 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

96 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

97 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

98 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

99 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

100 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

101 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

102 
 

Rozšířená odpovědnost výrobců na Slovensku a její vliv  
na úroveň třídění vybraných komodit  

Peter Krasnec  

AVE SK odpadové hospodárstvo s.r.o. 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

103 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

104 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

105 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

106 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

107 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

108 
 

Technologie dotřídění pro 21 století – automatizace 

Iveta Jurenová  

SAKO Brno, a.s. 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

109 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

110 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

111 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

112 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

113 
 

 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

114 
 

Komunální sféra a živnostenské odpady  

Olga Dočkalová  

SMO ČR 

 
 

 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

115 
 

 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

116 
 

 
 
 
 

 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

117 
 

 
 
 
 

 
 
 



 

 22. ročník konference, 6. a 7. září 2021 

 

118 
 

 


